
 

 

 

Администрация города Игарки Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

21.11.2012 г.  № 424-п 
 

 

Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного 

фонда администрации города Игарки 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, решением Игар-

ского городского Совета депутатов от 26.03.2012 № 26-152 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в городе Игарке», руководствуясь ст. 13, 

16, 30,53 Устава муниципального образования города Игарки, 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного 

фонда администрации города Игарки. 

2. Финансово-экономическому отделу администрации города Игарки 

(С.А. Лебедева) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда в 

соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением, и 

распоряжениями администрации города Игарки о выделении средств из ре-

зервного фонда. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 

заместителя главы города, начальника финансово-экономического отдела 

администрации города Игарки (С.А. Лебедева). 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.  

 

 

 

 

Исполняющая обязанности 

главы города  

С.А. Лебедева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Осконова Елена Александровна 

(39172) 2-25-55 

 

 

consultantplus://offline/ref=AF34662C1C265699C88750EE19BAC5B8192E5333FC5E37CD8F75834BB44BCE3B026A98FDCA68Q0Y6E


 
        Приложение  к постановлению  

        администрации г. Игарки  

        от 21.11.2012 №  424-п 

 

Положение 

о порядке расходования средств резервного фонда  

администрации города Игарки 

 

 1. Резервный фонд администрации города Игарки (далее по тексту – ре-

зервный фонд) формируется в составе бюджета города Игарки для финансо-

вого обеспечения непредвиденных расходов. 

К непредвиденным расходам относятся расходы, которые не могли быть 

предусмотрены при утверждении бюджета города на соответствующий фи-

нансовый год и не имеют регулярного характера. 

 2. Размер резервного фонда определяется решением Игарского город-

ского Совета депутатов о городском бюджете на соответствующий финансо-

вый год. 

 3. Использование средств резервного фонда допускается в случае не-

возможности финансирования непредвиденных расходов за счет и в пределах 

ассигнований, утвержденных решением Игарского городского Совета депу-

татов о бюджете города на соответствующий финансовый год. 

 4. Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирование: 

 а)  проведения мероприятий по ликвидации последствий аварий, ката-

строф природного и техногенного характера и других чрезвычайных ситуа-

ций, в том числе с привлечением сил и средств других организаций; 

 б) проведения мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуа-

ций, в том числе с привлечением сил и средств других организаций; 

 в) предупреждения и ликвидация последствий эпидемий и эпизоотий; 

 г) проведения мероприятий, имеющих важное общественное и (или) 

социально-экономическое значение для города; 

 д) поддержки общественных организаций (объединений), учреждений 

и иных некоммерческих юридических лиц; 

 е) проведения юбилейных мероприятий общегородского значения; 

 ж) проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по пробле-

мам городского значения; 

 з) выплат разовых премий, вручение ценных подарков и оказание разо-

вой материальной помощи гражданам за заслуги перед государством и горо-

дом; 

 и) оказание в исключительных случаях гражданам единовременной ма-

териальной помощи; 

 к) неотложных расходов по ремонту и восстановлению объектов инже-

нерных инфраструктур; 

 л) других мероприятий, проводимых по постановлениям и распоряже-

ниям администрации города Игарки. 

 5. Средства резервного фонда предоставляются на основании распоря-

жения администрации города Игарки физическим и юридическим лицам го-

рода Игарки. Распоряжение Администрации города Игарки о выделении 



средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда средств, 

находящихся в распоряжении исполнительных и распорядительных органов 

и организаций города, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно. 

 По направлению, предусмотренному подпунктом «И» пункта 4 насто-

ящего Положения, в части оказания единовременной материальной помощи 

гражданам на приобретение жилья средства резервного фонда перечисляются 

в безналичной форме, путем перечисления денежных средств на банковский 

счет продавца жилого помещения на основании заключенного договора куп-

ли-продажи жилого помещения. 

 В случае утраты имущества, гражданам, пострадавшим от чрезвычай-

ной ситуации, единовременная материальная помощь оказывается из расчета 

до 50 тысяч рублей на семью (одиноко проживающего гражданина) за полно-

стью утраченное имущество, до 20 тысяч рублей на семью (одиноко прожи-

вающего гражданина) за частично утраченное имущество. 

 6. В случае, если средства резервного фонда выделяются на финанси-

рование работ (услуг), поставку товаров, выполняемых поэтапно, то в разре-

шительном документе для выделения бюджетных средств, указываются по-

объектное распределение этих средств и этапы их освоения. 

 Перечисление средств резервного фонда для оплаты следующего этапа 

оплаты работ (услуг), поставки товаров осуществляется после представления 

исполнителем документов, подтверждающих выполнение очередного этапа 

работ (услуг), поставки товаров. 

 7. Подготовка проектов распоряжений администрации города Игарки о 

выделении средств из резервного фонда осуществляется финансово-

экономическим  отделом администрации города Игарки на основании письма 

администрации города Игарки или юридического лица, в распоряжение ко-

торого выделяются средства резервного фонда, согласованного с должност-

ным лицом, в компетенции которого находится рассмотрение оснований, по 

которым предоставляются средства резервного фонда. 

 Финансово-экономический отдел администрации города Игарки прила-

гает к проекту распоряжения администрации города Игарки справку об 

остатке средств резервного фонда на дату согласования проекта. 

 В случае предоставления средств из резервного фонда на оказание еди-

новременной материальной помощи гражданам на приобретение жилья, за 

исключением граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 

администрация города Игарки обязана представить в Финансово-

экономический отдел администрации города Игарки обращение о необходи-

мости приобретения жилья с перечнем нуждающихся граждан, с указанием 

количества членов семьи, размером необходимого жилья, решение жилищ-

ной комиссии и комиссии по рассмотрению вопросов выделения средств ре-

зервного фонда на оказание в исключительных случаях гражданам едино-

временной материальной помощи. 

Право на получение материальной помощи за счет средств резервного 

фонда предоставляется гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий, 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров. 

Заявителем в администрацию города для рассмотрения на комиссии 

представляются следующие документы: 



- заявление об оказании материальной помощи; 

- справка о составе семьи; 

- документ, подтверждающий нанесенный заявителю ущерб (справки из 

ОВД, ППЧ, жилищной организации и т.д.). 

В случае положительного решения комиссии о выделении средств из ре-

зервного фонда администрация города предоставляет письмо о необходимо-

сти выделения средств и пакет документов, включая протокол заседания ко-

миссии, в финансово-экономический отдел администрации города для подго-

товки проекта распоряжения администрации города о выделении средств из 

резервного фонда и дальнейшего финансирования.  

При отрицательном решении комиссии в удовлетворении требования за-

явителя администрацией города направляется мотивированный отказ заяви-

телю. 

Размер материальной помощи за счет средств резервного фонда опреде-

ляется решением комиссии в зависимости от величины прожиточного мини-

мума на душу населения, установленного для первой группы территорий 

Красноярского края. 

Размер оказываемой материальной помощи для семей не должен превы-

шать десятикратной величины прожиточного минимума, для одиноко про-

живающего гражданина не должен превышать пятикратной величины про-

житочного минимума. 

Выплату материальной помощи за счет средств резервного фонда произ-

водит администрация города путем перечисления на лицевой счет. 

 В случае предоставления средств резервного фонда на проведение ме-

роприятий по предотвращению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

администрация города Игарки обязана представить в финансово-

экономический отдел администрации города Игарки письмо о необходимо-

сти выделения средств и экономические расчеты объемов расходов, прове-

ренные специалистами, в компетенции которых находится рассмотрение ос-

нований, по которым предоставляются средства резервного фонда на оказа-

ние единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим от 

чрезвычайной ситуации, в связи с утратой имущества, а также направить в 

финансово-экономический отдел администрации города Игарки обращение о 

необходимости предоставления средств с перечнем пострадавших граждан, с 

указанием конкретного размера материальной помощи для каждой семьи 

(одиноко проживающего гражданина), исходя из степени утраты имущества 

и их материального положения. 

 При предоставлении средств на проведение мероприятий по ликвида-

ции чрезвычайной ситуации специалист администрации города Игарки по 

делам ГОиЧС обязан предоставить в финансово-экономический отдел адми-

нистрации города Игарки заключение о характере  и масштабах причиненно-

го ущерба, решение Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обес-

печению пожарной безопасности г. Игарка и экономические расчеты объемов 

расходов. 

 Должностное лицо, подписавшее и представившее письмо о предостав-

лении средств резервного фонда, несет персональную ответственность за 

обоснованность и необходимость их предоставления. 



 8. Юридическое лицо, гражданин, в распоряжение которых выделяются 

средства резервного фонда, в срок не позднее двух месяцев после их получе-

ния на свой счет представляют в финансово-экономический отдел админи-

страции города Игарки подробный отчет о целевом использовании указан-

ных средств. 

 Отчет о целевом использовании средств резервного фонда должен со-

держать следующие документы: 

 - пояснительную записку об использовании средств резервного фонда; 

 - информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подряд-

чиков на выполнение работ (услуг), поставку товаров, о проведении кон-

курсного отбора; 

 - муниципальные правовые акты о распределении выделенных средств; 

 - копии договоров с организациями или физическими лицами на вы-

полнение работ (услуг), поставку товаров; 

 - акт приемки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки то-

варов; 

 - справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3); 

 - сводный реестр счетов-фактур и платежных поручений с приложени-

ем их копий и иных документов, подтверждающих оплату за выполненные 

работы (услуги), поставку товаров; 

 - копии платежных поручений, подтверждающих фактическое пере-

числение средств на счет продавца за приобретенное жилье; 

 - договоры купли-продажи жилых помещений, зарегистрированные в 

установленном порядке органом, осуществляющим государственную реги-

страцию прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

 - список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 

в том числе утративших полностью и (или) частично имущество в результате 

чрезвычайной ситуации, с указанием лицевых счетов, а также копии платеж-

ных ведомостей, реквизитов банков, сберегательных книжек указанных лиц, 

реквизитов документов, подтверждающих право собственности на полно-

стью и (или) частично утраченное недвижимое имущество, реквизитов доку-

ментов, подтверждающих владение полностью и (или) частично) утраченным 

недвижимым имуществом. 

 При неполном использовании средств, выделенных из резервного фон-

да, неиспользованные средства резервного фонда не могут быть направлены 

на другие цели и подлежат возврату в местный бюджет. 

 9. Средства, выделенные из резервного фонда, отражаются по соответ-

ствующим разделам функциональной классификации расходов бюджета, ис-

ходя из отраслевой и ведомственной принадлежности. 

 10. В случае выявления фактов нецелевого использования средств ре-

зервного фонда, финансово-экономический отдел администрации города 

Игарки имеет право принять меры , установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации за нецелевое использование бюджетных средств, с 

последующим уведомлением главы города Игарки. 

 11. Финансово-экономический отдел города Игарки ежеквартально, не 

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет 



главе города Игарки отчет об использовании средств резервного фонда для 

направления его в Игарский городской Совет депутатов. 
  


